黄金、锑品、钨品（仲钨酸铵）毛利率有一定变化：黄金毛利率下降0.61个百分点，精锑毛利率下降13.09个百分点，氧化

锑毛利率下降3.31个百分点，钨品毛利率下降28.06个百分点。

总毛利率减少3.75个百分点。 主要原因是金锑钨产品价格下降。

2、报告期内主营业务是否存在重大变化

□ 是 √ 否

3、占公司主营业务收入或主营业务利润10%以上的产品情况

√ 适用 □ 不适用

单位：元

产品名称 营业收入 营业利润 毛利率

营业收入比上

年同期增减

营业利润比上

年同期增减

毛利率比上年

同期增减

黄 金 4,387,647,120.47 508,743,935.63 11.59% 6.51% 1.19% -0.61%

精 锑 323,786,611.77 71,878,698.26 22.20% -45.97% -66.01% -13.09%

氧化锑 641,176,033.58 123,455,587.11 19.25% -13.99% -26.61% -3.31%

钨产品 140,127,411.55 10,687,341.91 7.63% -49.77% -89.26% -28.06%

其 他 299,686,250.37 59,760,609.05 19.94% -15.26% -3.50% 2.43%

4、是否存在需要特别关注的经营季节性或周期性特征

□ 是 √ 否

5、报告期内营业收入、营业成本、归属于上市公司普通股股东的净利润总额或者构成较前一报告期发生重大变化的

说明

√ 适用 □ 不适用

报告期内，归属于上市公司普通股股东净利润减少主要因为产品价格下降。

6、面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

六、涉及财务报告的相关事项

1、与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

2、报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

√ 适用 □ 不适用

2015年8月28日，公司收到洪江市国家税务局稽查局税务处理决定书洪国稽税稽处[2015]第3号，洪江市国家税务局稽

查局于2015年6月25日至9月20日对子公司洪江市辰州矿产开发有限责任公司2010年1月1日至2013年12月31日增值税、

所得税及发票使用情况进行了检查，检查结果反映补交2013年以前增值税408,184.94元、所得税3,211,211.25元。

公司对上述事项做会计差错追溯调整了 2013年以前的相关报表项目， 该追溯调整事项对公司2015年 1� 月 1� 日的

合并资产负债表和 2014�年1月1日合并资产负债表项目产生的影响见下表：

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

资产负债表2015年1月1日金额

其他流动资产 316,054,061.47 -3,381,967.44 312,672,094.03

应交税费 23,567,572.46 237,428.75 23,805,001.21

年初未分配利润 1,393,134,295.49 -3,619,396.19 1,389,514,899.30

资产负债表2014年1月1日金额

其他流动资产 385,229,797.59 -3,381,967.44 381,847,830.15

应交税费 34,407,080.66 237,428.75 34,644,509.41

年初未分配利润 1,290,428,593.39 -3,619,396.19 1,286,809,197.20

3、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

与上年度财务报告相比，合并报表范围增加五家子公司，即湖南辰州矿业有限责任公司、湖南黄金洞矿业有限责任公

司、湖南黄金洞大万矿业有限公司、浏阳枨冲黄金洞矿业有限公司、湖南黄金洞欣源矿业有限公司。

1.2015�年3�月18日，资产重组交易标的湖南黄金洞矿业有限责任公司完成工商过户变更登记，黄金洞矿业成为公司

全资子公司。 公司与黄金洞矿业为同一最终控股股东湖南黄金集团，交易事项按照同一控制下企业合并进行账务处理，黄

金洞矿业及下辖三家子公司（湖南黄金洞大万矿业有限公司、浏阳枨冲黄金洞矿业有限公司和湖南黄金洞欣源矿业有限

公司）于2月28日纳入公司合并报表范围。

2.公司于2015年4月10日和2015年4月28日分别召开第三届董事会第二十六次会议和2015年第一次临时股东大会，同

意设立全资子公司湖南辰州矿业有限责任公司。 辰州矿业于2015年5月8日注册成立，成为公司本期新增设立的全资子公

司。

4、董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5、对2016年1-3月经营业绩的预计

√ 适用 □ 不适用

2016年1-3月预计的经营业绩情况：净利润为负值

净利润为负值

2016年1-3月净利润（万元） -3,000 至 -2,000

[…]

2.本次投资由辰州矿业、长沙经开集团和浙江黄金宝共同投资建设，不会对公司财务及经营状况产生不利影响，不存

在损害公司及全体股东利益的情形。

3.存在的风险：该项目尚需进行环评、安评等工作，并取得政府有关部门的批准，项目投资金额、投资计划、建设周期等

数值均为预计数，能否达成存在一定的不确定性。 项目达产后，未来产品市场情况的变化也将对销售收入、税后利润的实

现造成不确定性影响。 公司将全力推动该项目实施，并对项目进展情况及时履行披露义务。

五、独立董事的独立意见

独立董事认为：公司控股子公司此次投资建设100t黄金精炼深加工、加工贸易项目符合公司发展战略，有利于公司可

持续发展，不存在损害公司及全体股东利益的情形。

六、其他事项

公司将会根据该项目的后续进展情况及时履行信息披露义务。 敬请广大投资者注意投资风险。

七、备查文件

1.�公司第四届董事会第九次会议决议；

2.�独立董事对第四届董事会第九次会议相关事项的独立意见。

特此公告。

湖南黄金股份有限公司董事会

2016年3月30日

证券代码：

002155

证券简称：湖南黄金 公告编号：临

2016-30

湖南黄金股份有限公司

关于前期会计差错更正及追溯调整的公告

本公司董事会及全体董事、高级管理人员保证公告内容的真实、准确和完整，对公告的虚假记载、误导性陈述或者重大

遗漏负连带责任。

湖南黄金股份有限公司（以下简称“公司” ）于2016年3月30日召开第四届董事会第九次会议和第四届监事会第六次

会议，审议通过了《关于2015年度前期会计差错更正及其追溯调整的议案》。根据《企业会计准则第28号—会计政策、会计

估计变更和差错更正》、《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号—财务信息的更正及相关披露》和《中小企业板

信息披露业务备忘录第2号—定期报告披露相关事项》的相关规定，将公司本次前期会计差错更正及追溯调整的具体情况

公告如下：

一、前期会计差错更正概述

2015年8月28日，公司收到洪江市国家税务局稽查局《税务处理决定书》（洪国稽税稽处[2015]第3号），洪江市国家税

务局稽查局于2015年6月25日至9月20日对公司孙公司洪江市辰州矿产开发有限责任公司2010年1月1日至2013年12月31

日增值税、所得税及发票使用情况进行了检查，检查结果反映补交2013年以前增值税408,184.94元、所得税3,211,211.25

元。

二、前期会计差错对公司财务状况和经营成果的影响

公司对上述事项做会计差错追溯调整了2013年以前的相关报表项目，该追溯调整事项对公司2015年1月1日的合并资

产负债表和2014年1月1日合并资产负债表项目产生的影响见下表：

单位：人民币元

项目 追溯重述前金额 调整金额 追溯重述后金额

资产负债表2015年1月1日金额

其他流动资产 316,054,061.47 -3,381,967.44 312,672,094.03

应交税费 23,567,572.46 237,428.75 23,805,001.21

年初未分配利润 1,393,134,295.49 -3,619,396.19 1,389,514,899.30

资产负债表2014年1月1日金额

其他流动资产 385,229,797.59 -3,381,967.44 381,847,830.15

应交税费 34,407,080.66 237,428.75 34,644,509.41

年初未分配利润 1,290,428,593.39 -3,619,396.19 1,286,809,197.20

三、董事会、监事会、独立董事对本次会计差错更正的说明或意见

（一）董事会说明

公司董事会认为：本次公司前期会计差错更正事项，符合《企业会计准则第 28� 号—会计政策、会计估计变更和差错

更正》的规定，有利于提高公司会计信息质量，使公司财务报表更符合审慎性原则，没有损害公司和全体股东的合法权益。

（二）监事会发表的审核意见

经认真审核，监事会认为：本次会计差错更正及追溯调整事项符合《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更

和差错更正》的有关规定，审议和表决程序符合法律、法规等相关制度的要求，调整后的财务数据能够更加准确的反映公

司的财务状况和经营成果，没有损害公司和全体股东的利益。 监事会同意本次会计差错更正和追溯调整。

（三）独立董事发表的独立意见

本次会计差错更正符合《企业会计准则》、《企业会计准则第28号—会计政策、会计估计变更和差错更正》的要求，客

观公允地反映了公司的财务状况。 公司关于该差错更正事项的审议和表决程序符合法律、法规和《公司章程》等相关制度

的规定，本次差错更正未损害股东的利益。 同意公司的会计处理方式。

四、备查文件

1.�公司第四届董事会第九次会议决议；

2.�公司第四届监事会第六次会议决议；

3.�独立董事对第四届董事会第九次会议相关事项的独立意见；

4.�天职国际会计师事务所（特殊普通合伙）《关于湖南黄金股份有限公司前期会计差错更正的专项说明》（天职业字